¹⁸ See e.g. *Scriptum super Sententiis*, II, d. 30, q. 2; IV, d. 44, q. 1, a. 2, q.1a 4; *Summa theologiae*, I^a, q. 119, a. 1. For a detailed reconstruction of Aquinas's solution to this question, see AMERINI 2013, ch. 5, esp. 137-146.

¹⁹ See AQUINAS 1929 *Sup. Sent.*, II, d. 30, q. 2, a. 1, vol. 2, 778: «Quidam posuerunt, ut in *Littera Magister* sentire videtur, quod illud quod ex parentibus decisum est, est illud in quo veritas hujus nati consistit. Hoc autem in majorem quantitatem excrescit omnino salvatum, ita quod nihil sibi additur, ut majorem quantitatem recipiat; sed tota quantitas hominis completi per multiplicationem illius materiae efficitur: et hoc tantum esse dicunt quod in resurrectione resurget; reliquum autem quasi superfluum deponetur. Ponunt etiam alimenti sumptionem necessariam esse, non quidem ad augmentum ut nutritiva augmentativae deserviat, neque iterum ad restaurationem deperditi, sed solum in fomentum caloris naturalis».

The second position, while sharing with the first the view that the matter of a human being is already entirely contained in the embryonic primordial matter, differed from the first in that it held that such an amount of matter can be increased thanks to the matter that is introduced through food, although the “added” matter does not remain exactly as it is throughout the whole life of a human being²⁰. Both positions shared the belief that there is a primitive nucleus of matter that remains numerically stable for the whole duration of a human being’s life and guarantees one’s bodily continuity at the final resurrection. In his reply, Aquinas attacks precisely this belief.

The reason to reject the first position is quickly explained. That something increases in matter implies that it modifies its dimensions. There are then only two possible cases: either the quantity of matter with modified dimensions is the same or greater. If it is the same (putting aside whether the extension of matter comes about naturally or through divine intervention), the process of increase becomes a process of rarefaction, and this evidently cannot be stated for the case in question. If instead the quantity of matter is greater, then either the

²⁰ *Ibid.*, 782: «Et ideo aliorum positio est, concedentium quidem cum primis quod aliquid est in humano corpore, et similiter in aliis corporibus quae nutriuntur, quod quidem semper manet fixum toto tempore vitae, secundum determinatam partem materiae, in quo principaliter veritatem humanae naturae consistere dicunt; aliquid autem est aliud quod superfluit et refluit, id est advenit et consumitur: hoc autem est quod ex cibo generatum est. Differunt tamen a primis in hoc quod dicunt sumptionem alimenti non solum in fomentum caloris naturalis necessariam esse, sed etiam in augmentum quantitatis».